

**Construirea unui centru pentru  
productie media, construirea  
unui bloc nou, situat pe str.  
Mateevici, 60, sec. Buiucani, or.  
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1**  
**Bloc nou. Ventilare**

**Valoarea de deviz 1 106 317,32 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli      | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                     |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                   | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1-10: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |                |                                          |       |            |       |                   |
|----|----------------|------------------------------------------|-------|------------|-------|-------------------|
| 1. | 7122050013400  | Zidar                                    | h-om  | 17,3900    | 52,57 | 914,195           |
| 2. | 7134030012200  | Izolator hidrofug                        | h-om  | 266,5000   | 52,57 | 14 009,905        |
| 3. | 7134050013240  | Izolator - termic                        | h-om  | 77,3060    | 52,57 | 4 063,976         |
| 4. | 7136040011749  | Instalator incalzire si gaze             | h-om  | 1,2000     | 52,57 | 63,084            |
| 5. | 7136060011900  | Instalator ventilare si conditionare aer | h-om  | 1 788,3730 | 52,57 | 94 014,768        |
| 6. | 71360600119001 | Instalator ventilare si conditionare aer | h-om. | 6,6000     | 52,57 | 346,962           |
| 7. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                    | h-om  | 1,1100     | 52,57 | 58,350            |
|    |                | <b>Total manopera</b>                    |       |            |       | <b>113 471,30</b> |

**Materiale:**

|     |                 |                                                                          |     |          |        |            |
|-----|-----------------|--------------------------------------------------------------------------|-----|----------|--------|------------|
| 1.  | 111100010003025 | Membrana de izolare fonica cu coeficient sporit de izolare               | m2  | 334,7500 | 36,50  | 12 218,375 |
| 2.  | 1111000100035   | Adeband de 50 mm latime nii 4065                                         | m2  | 111,4750 | 6,50   | 724,587    |
| 3.  | 1111000100992   | Cochilii vata minerala Izolat cu un strat de vata minerala Isover 6=50mm | m2  | 132,6743 | 68,00  | 9 021,853  |
| 4.  | 1421102200575   | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                          | m3  | 1,8637   | 187,50 | 349,445    |
| 5.  | 1713107334163   | Pisla pt. garnituri din lina groasa                                      | kg  | 0,2210   | 0,00   | 0,000      |
| 6.  | 2052152958990   | Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340                  | kg  | 295,1000 | 0,50   | 147,550    |
| 7.  | 2052152959010   | Lemne de foc de rasinoase (deseuri)                                      | t   | 0,1495   | 500,00 | 74,750     |
| 8.  | 2112517330399   | Mucava tip I de 3,3 mm                                                   | kg  | 25,8057  | 30,00  | 774,171    |
| 9.  | 2320146200767   | Petrol distilat tip 18/200                                               | l   | 19,1750  | 16,50  | 316,387    |
| 10. | 2320316202533   | Vaselina artificiala tehnica tip D                                       | kg  | 0,2100   | 40,00  | 8,400      |
| 11. | 2320322600048   | Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064                               | kg  | 452,4000 | 8,25   | 3 732,300  |
| 12. | 2411115904512   | Oxigen tehnic gazos S2031                                                | m3  | 45,1181  | 9,27   | 418,246    |
| 13. | 2412126100010   | Miniu de plumb                                                           | kg  | 18,6827  | 26,50  | 495,091    |
| 14. | 2413547308164   | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                  | kg  | 48,4837  | 14,35  | 695,744    |
| 15. | 2430116103294   | Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90                                        | kg  | 1,9500   | 26,50  | 51,675     |
| 16. | 2430226100814   | Grund miniu G 355-6                                                      | kg  | 21,9402  | 26,50  | 581,415    |
| 17. | 25132066220201  | Regulator de debit pentru reglarea fluxului de aer in grile R (350x250)  | buc | 1,0000   | 586,67 | 586,666    |

|     |                |                                                                                   |     |            |          |            |
|-----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|------------|
| 18. | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                    | kg  | 58,9266    | 1,60     | 94,283     |
| 19. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                     | kg  | 0,5000     | 1,60     | 0,800      |
| 20. | 2653102100880  | Filer de calcar saci S 539                                                        | kg  | 92,3000    | 1,20     | 110,760    |
| 21. | 2682162605840  | Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc                                     | kg  | 8,4500     | 10,00    | 84,500     |
| 22. | 2710403603798  | Tabla cons.mecanice 2,0x1000x2000                                                 | kg  | 64,4800    | 11,36    | 732,492    |
| 23. | 2710403604481  | Tabla cons.mecanice 3x1000x2000                                                   | kg  | 0,3900     | 11,36    | 4,430      |
| 24. | 2710403605057  | Tabla cons.mecanice 4x1000x2000                                                   | kg  | 1,9500     | 11,36    | 22,152     |
| 25. | 2710403642000  | Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm                                      | kg  | 2,7625     | 16,50    | 45,582     |
| 26. | 27104036420005 | Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm                                      | kg  | 84,8764    | 16,50    | 1 400,461  |
| 27. | 27104036420006 | Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,6 mm                                      | kg  | 630,2096   | 16,50    | 10 398,459 |
| 28. | 27104036430007 | Tabla zincata de 0,7 mm grosime, cal.I                                            | kg  | 1 987,4907 | 16,50    | 32 793,597 |
| 29. | 27104036430009 | Tabla zincata sau aluminiu de 0,9 mm grosime, cal.I                               | kg  | 31,3959    | 16,50    | 518,032    |
| 30. | 2710403700053  | Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)                        | kg  | 1,0551     | 13,46    | 14,202     |
| 31. | 2710403700118  | Banda din otel laminata la cald 2 x 30 mm                                         | kg  | 6,3700     | 11,36    | 72,364     |
| 32. | 2710403700285  | Banda din otel laminata la cald 3 x 20 mm                                         | kg  | 5,0700     | 11,36    | 57,596     |
| 33. | 2710602000016  | Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm                                   | kg  | 1,9500     | 10,45    | 20,378     |
| 34. | 2710703502671  | Otel cornier 25x25x3 mm                                                           | kg  | 180,3304   | 11,36    | 2 048,554  |
| 35. | 2710703503596  | Otel cornier 32x32x3 mm                                                           | kg  | 435,3904   | 11,36    | 4 946,036  |
| 36. | 2710703504502  | Otel cornier 40x40x3 mm                                                           | kg  | 8,9066     | 11,36    | 101,179    |
| 37. | 2710703504760  | Otel cornier 40x40x4 mm                                                           | kg  | 1 119,0798 | 11,36    | 12 712,747 |
| 38. | 2710703549382  | Otel cornier 22x22x2 mm                                                           | kg  | 0,1300     | 11,36    | 1,477      |
| 39. | 2710703700340  | Banda de otel de 25x3 mm                                                          | kg  | 14,4470    | 11,36    | 164,117    |
| 40. | 2732103702611  | Banda otel T 3 x 30 mm                                                            | kg  | 1,2740     | 11,36    | 14,473     |
| 41. | 2734113805815  | Sirma zincata moale d = 1,25 mm                                                   | kg  | 20,7464    | 15,60    | 323,644    |
| 42. | 2735725903453  | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                               | kg  | 34,3600    | 15,60    | 536,013    |
| 43. | 28112363062001 | Grila ventilatie ( grila metalica ONF 350x250 )                                   | buc | 1,0000     | 137,30   | 137,300    |
| 44. | 28112363062002 | Grila ventilatie ( difuzor circular la aspiratie si refulare cu reglare EFF 80 )  | buc | 2,0000     | 148,50   | 297,000    |
| 45. | 28112363062003 | Grila ventilatie ( difuzor circular la aspiratie si refulare cu reglare EFF 125 ) | buc | 1,0000     | 181,50   | 181,500    |
| 46. | 28112363062004 | Grila ventilatie ( grila de ventilare metalice exterioara P50 1500x720 VEZA )     | buc | 1,0000     | 1 517,92 | 1 517,916  |
| 47. | 28112363062005 | Grila ventilatie ( difuzor circular la aspiratie si refulare cu reglare EFF 200 ) | buc | 3,0000     | 363,00   | 1 089,000  |
| 48. | 28112363062006 | Grila ventilatie ( grila pentru usa NOVA-D-1-400x200-UR1-W )                      | buc | 9,0000     | 561,00   | 5 049,000  |
| 49. | 2873155903088  | Electrozi speciali Cu-Zn-Si                                                       | kg  | 10,4197    | 45,00    | 468,885    |
| 50. | 2874115800687  | Surub cap hexagonal M 8 x 60 gr.4.8                                               | buc | 4,0000     | 1,20     | 4,800      |
| 51. | 2874115819963  | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                  | buc | 7 301,7831 | 0,65     | 4 746,160  |
| 52. | 2874115819999  | Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm                                                  | buc | 108,0000   | 0,50     | 54,000     |
| 53. | 2874115820089  | Suruburi cap hexagonal 6 x 60 mm                                                  | buc | 6,0300     | 0,50     | 3,015      |
| 54. | 2874115820170  | Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8                                          | buc | 27,3000    | 0,50     | 13,650     |
| 55. | 2874115820390  | Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8                                         | buc | 180,9000   | 0,50     | 90,450     |
| 56. | 2874115826526  | Suruburi cap hexagonal fil. M 8 x 30                                              | buc | 26,0000    | 0,50     | 13,000     |
| 57. | 2874115827556  | Surub pt fundatii M12x160                                                         | buc | 24,1200    | 0,50     | 12,060     |
| 58. | 2874115841423  | Piulite hexagonale BM 8 gr. 5                                                     | buc | 4,0000     | 0,10     | 0,400      |
| 59. | 2874115842685  | Piulita hexag. M8                                                                 | buc | 27,3000    | 0,10     | 2,730      |
| 60. | 2874115842702  | Piulita hexag. M10                                                                | buc | 180,9000   | 0,10     | 18,090     |
| 61. | 2874115842760  | Piulita hexag. M12                                                                | buc | 24,1200    | 0,10     | 2,412      |
| 62. | 2874115883938  | Saiba grower M 6                                                                  | buc | 108,0000   | 0,20     | 21,600     |
| 63. | 2874125881083  | Saiba plata M 9                                                                   | buc | 4,0000     | 0,15     | 0,600      |
| 64. | 2874125881198  | Saiba plata pentru metal M 6                                                      | buc | 7 301,7831 | 0,15     | 1 095,270  |

|     |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |            |            |             |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|------------|-------------|
| 65. | 2874125884798 | Nit cu cap semirotund 4 x 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg  | 0,1560     | 47,50      | 7,410       |
| 66. | 2874125885663 | Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg  | 3,5041     | 47,50      | 166,446     |
| 67. | 2874125885675 | Nit cu cap semiinecat 3 x 6 OL34 S 1257                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg  | 0,4047     | 47,50      | 19,223      |
| 68. | 2874125885962 | Nit cu cap bombat 2,5 x 6 aluminiu S 19229                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg  | 2,2100     | 47,50      | 104,975     |
| 69. | 2874125886540 | Nit din aliaj neferos cap inecat 4 x 10 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg  | 2,2100     | 47,50      | 104,975     |
| 70. | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc | 7 415,8131 | 0,10       | 741,581     |
| 71. | 2874135840766 | Piulite uzuale hexagonale M8                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc | 26,0000    | 0,15       | 3,900       |
| 72. | 2881116001666 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc | 4,6297     | 5,00       | 23,147      |
| 73. | 680-10000     | Sistema refulare-aspiratie Duplex 5000 Multi;China; la refulare L=4000 m3/h, P=500Pa in completatie: ventilator N=3,30kW; n=2700 rot/min; I=5,4A; U=400 V la aspiratie L=4000 m3/h, P=500Pa in completatie in completatie: ventilator N=3,30kW; n=2700 rot/min; I=5,4A; U=400 V- recuperator de caldura cu placi din plastic in contracurent cu eficienta energetica minima de 60% - Filtru, cu clasa de filtratie M5 la refulare si aspiratie, baterie cu apa pentru incalzirea aerului cu sistema antionghet si nod de amestec inclus Q=18.22 kw/h de la -16 pina la +16°C, baterie de racire cu Freon R-410 cu puterea la frig Q=29.7 kw/h de la +35 pina la +22°C, sistema de automatizare de inclus in copletatie cu utilajul la sistema de ventilare la aspiratie si refulare | buc | 1,0000     | 317 265,00 | 317 265,000 |
| 74. | 680-10001     | Atenuator de zgomot LDC 630-1200 Systemair Suedia                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc | 2,0000     | 13 936,04  | 27 872,080  |
| 75. | 680-10003     | Sistema refulare-aspiratie Duplex 2500 Multi;China; la refulare L=1200 m3/h, P=400Pa in completatie: ventilator N=2.50kW; n=3000 rot/min; I=4.0A; U=400 V la aspiratie L=1200 m3/h, P=400Pa in completatie in completatie: ventilator N=2.50kW; n=3000 rot/min; I=4.0A; U=400 V- recuperator de caldura cu placi din plastic in contracurent cu eficienta energetica minima de 60% - Filtru, cu clasa de filtratie M5 la refulare si aspiratie, baterie cu apa pentru incalzirea aerului cu sistema antionghet si nod de amestec inclus Q=5.47 kw/h de la -16 pina la +18°C, baterie de racire cu Freon R-410 cu puterea la frig Q=7.98 kw/h de la +35 pina la +22°C, sistema de automatizare de inclus in copletatie cu utilajul la sistema de ventilare la aspiratie si refulare  | buc | 1,0000     | 158 632,50 | 158 632,500 |
| 76. | 680-10004     | Atenuator de zgomot LDC 355-1200 Systemair Suedia                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc | 2,0000     | 6 781,66   | 13 563,320  |
| 77. | 680-10005     | SSistema refulare-aspiratie Duplex 2500 Multi;China; la refulare L=1295 m3/h, P=400Pa in completatie: ventilator N=2.50kW; n=3000 rot/min; I=4.0A; U=400 V la aspiratie L=1260 m3/h, P=400Pa in completatie in completatie: ventilator N=2.50kW; n=3000 rot/min; I=4.0A; U=400 V- recuperator de caldura cu placi din plastic in contracurent cu eficienta energetica minima de 60% - Filtru, cu clasa de filtratie M5 la refulare si aspiratie, baterie cu apa pentru incalzirea aerului cu                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc | 1,0000     | 158 632,50 | 158 632,500 |

|     |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |        |          |                   |
|-----|------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------|-------------------|
|     |            | sistema antionghet si nod de amestec inclus Q=6.25 kw/h de la -16 pina la +20°C, baterie de racire cu Freon R-410 cu puterea la frig Q=8.38 kw/h de la +35 pina la +22°C, sistema de automatizare de inclus in copletatie cu utilajul la sistema de ventilare la aspiratie si refulare |     |        |          |                   |
| 78. | 680-10006  | Atenuator de zgomot LDC 355-900 Systemair China                                                                                                                                                                                                                                        | buc | 2,0000 | 3 812,71 | 7 625,420         |
| 79. | 680-10007  | Ventilator axial silentos TD-800/200 SILENT L=375 m3/h, motor electric N=0.102 kw, n=2170 rot/min, I=0.50A, U=230 V China                                                                                                                                                              | buc | 1,0000 | 3 804,17 | 3 804,166         |
| 80. | 850-50000  | Difuzor cu jet tip con - multiplu AJD-400                                                                                                                                                                                                                                              | buc | 4,0000 | 6 979,50 | 27 918,000        |
| 81. | 850-500004 | Difuzor cu jet tip con - multiplu AJD-315                                                                                                                                                                                                                                              | buc | 3,0000 | 9 289,50 | 27 868,500        |
| 82. | 850-500005 | Difuzor cu jet tip con - multiplu AJD-160                                                                                                                                                                                                                                              | buc | 1,0000 | 6 204,00 | 6 204,000         |
| 83. | 850-500006 | Difuzor circular KONIKA - 200                                                                                                                                                                                                                                                          | buc | 1,0000 | 858,00   | 858,000           |
| 84. | 850-500007 | Difuzor circular KONIKA - 250                                                                                                                                                                                                                                                          | buc | 5,0000 | 1 617,00 | 8 085,000         |
| 85. | 850-500008 | Difuzor circular KONIKA - 315                                                                                                                                                                                                                                                          | buc | 1,0000 | 2 128,50 | 2 128,500         |
| 86. | 850-50001  | Difuzor cu jet tip con - multiplu JRS-500                                                                                                                                                                                                                                              | buc | 3,0000 | 5 956,50 | 17 869,500        |
| 87. | 850-50003  | Difuzor cu jet tip con - multiplu JRS-315                                                                                                                                                                                                                                              | buc | 2,0000 | 3 168,00 | 6 336,000         |
|     |            | <b>Total materiale de construcții</b>                                                                                                                                                                                                                                                  |     |        |          | <b>898 067,97</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                |      |         |        |                 |
|----|---------------|------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------------|
| 1. | 2922140006702 | Macara de fereastră                            | h-ut | 40,6351 | 10,50  | 426,667         |
| 2. | 2952270004029 | Topitor bitum de 500 l                         | h-ut | 8,1250  | 25,00  | 203,125         |
| 3. | 2952270007602 | Aparat de tractiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf) | h-ut | 1,3500  | 45,00  | 60,750          |
| 4. | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                      | h-ut | 89,1620 | 94,50  | 8 425,810       |
| 5. | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                | h-ut | 0,1000  | 171,90 | 17,190          |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>            |      |         |        | <b>9 133,56</b> |

**Total:**

**Total deviz:**

**1 106 317,  
32**

Intocmit

Axint Management Group SRL

(funcția, semnătura)

Verificat

0

(funcția, semnătura)

Digitally signed by Cazacu Maxim  
Date: 2021.03.11 19:29:25 EET  
Reason: MoldSign Signature  
Location: Moldova